
87 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

Tabulka 51:  Hodnocení pé e o personální rozvoj 
Sledovaný ukazatel MŠ ZŠ SŠ

Sledování a vyhodnocování personálních rizik pro realizaci ŠVP 86 % 97 % 96 % 
Podpora profesního rozvoje pedagogických pracovník  vedením školy 90 % 98 % 99 % 
DVPP je zam eno k podpo e realizace ŠVP /inovací a p ípravy ŠVP  65 % 86 % 88 % 

ást pedagog , zvlášt  v p edškolním a základním vzd lávání, má i v sou asnosti 
pocit nedosta ujícího finan ního ohodnocení a nedocen ní u itelského povolání širší 
ve ejností. Tento stav nep ízniv  p sobí na motivaci mladých u itel . Proto i n kte í
za ínající u itelé zvlášt  ze základních škol odcházejí a noví absolventi pedagogických 
fakult a vysokoškolských u itelských sm r  do škol v bec nenastoupí.

Zjiš ování a hodnocení stavu personální oblasti navštívených škol ve vztahu 
k d -tem a žák m ukázalo, že po et zapsaných d tí k p edškolnímu vzd lávání
v posledních t ech letech dynamicky nar stal a v daném školním roce byl o 7 % vyšší než 
v roce 2005/2006. Po et žák  zapsaných k základnímu vzd lávání se ve stejném období 
výrazn  nem nil. Ve st edních školách byl ve školním roce 2006/2007 zaznamenán jen 
mírný nár st (0,3 %), avšak v následujícím roce se po et žák  zvýšil tém  o 11 %. 

E.2 Další vzd lávání pedagogických pracovník

Poznatky inspekce prokazují, že p i výb ru kurz  DVPP jsou ve všech školách 
uplat ována jako nejd ležit jší kritéria pot eby školy a zájem pedagogických pracovník
o nabízená témata. Tato kritéria podmi ují volbu konkrétní po adatelské organizace. 
Dalším d ležitým kritériem výb ru jsou organiza ní podmínky kurz , do nichž se mimo 
jiné promítá cena a asové rozvržení kurzu. Bylo zjišt no, že ceny kurz  více limitují 
jejich výb r ve st edních školách než v základních. Význam ceny kurzu pro jeho volbu se 
také snižuje s rostoucím po tem žák  - školy s více žáky mají v tší rozpo et. Náklady, 
které byly vynaloženy na DVPP v navštívených školách v p edcházejících dvou letech, 
jsou uvedeny v následující tabulce 52.

Tabulka 52:  Náklady škol na DVPP (údaje v K )
Druh školy DVPP 2006 

celkem Z toho ze SR DVPP 2007 
celkem 

Z toho ze 
SR

MŠ 1 107 059  1 010 556  1 084 106  1 038 449  
MŠ + ZŠ 1 508 158  1 479 020  1 545 695  1 343 706  
ZŠ 5 877 266  5 509 959  4 963 838  4 574 058  
ZUŠ 192 033  26 200  236 685  0
Gymnázia  1 181 950  1 013 462  874 002  640 730  
SŠ 2 270 517  1 840 870  1 863 734  1 492 812  
Školská za ízení 69 632  69 222  45 923  45 923  

Nejvyšší zastoupení ú astník  v kurzech a seminá ích DVPP mají základní školy, 
ro n  p ibližn  dv  t etiny pedagogických pracovník . Naopak ze st edních a speciál- 
ních škol nedosahuje podíl ú astník -pedagogických pracovník  ani 50 %. Relativní 
podíl ú astník  ze škol z izovaných obcemi a kraji je vyšší než ze škol soukromých nebo 
církevních. 


